
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Acquisti

Contenuto Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 76, comma 4, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Esaote S.p.A., della fornitura del
noleggio di n. 1 Kit Urofusion, da destinare all’Urologia del PO S. Jacopo di Pistoia 
dell’Azienda USL Toscana Centro. CIG: B0DB208662

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

TURINI ANTONELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 OFFERTA ECONOMICA

“documento firmato digitalmente”



   

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante “il Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera n. 664 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti  amministrativi  e  la  Delibera n.  889 del  23/07/2020 avente ad oggetto  “Sistema aziendale  di  deleghe:
revisione della casistica riportata all’Allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamati:

 il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina del servizio sanitario regionale”;

Premesso che:

 con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del  11/05/2023  sono  state  approvate  modifiche
organizzative a vari Dipartimento dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a
cui afferisce la SOC Acquisizione Beni e Servizi, a far data dal 15/05/2023;

 con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  819  del  29/06/2023  è  stato  attribuito,  tra  gli  altri,  a
decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione della SOC Approvvigionamento Beni e
Servizi afferente al Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi, al Dr. Giorgio
Nencioni;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi
ad Estar ed alle aziende sanitario per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo”  con la quale vengono approvate
le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il
trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle Aziende Sanitarie;

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, aggiornata con Deliberazione
del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 è stato adottato il Regolamento dell’attività contrattuale per
l’acquisizione di beni e servizi per i seguenti ambiti di competenza:
a)Servizi socio sanitari;
b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro

Considerato  che il  Direttore  Generale  con nota prot  55272 del  31/08/2023 ha nominato Antonella
Turini  Responsabile  del  Procedimento per la fase di  affidamento delle  procedure di  gara dei  contratti
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT
1274/2018  e  dell’art.  30  del  Regolamento  dell’attività  contrattuale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro
approvato con delibera n. 916/2019, e aggiornato con successiva Delibera n. 982/2021;

Vista la richiesta rif. R23/501 pervenuta in data 04/03/2024 dal Direttore Rete Ospedaliera e autorizzata
dal Direttore Sanitario, per l’acquisizione della fornitura del noleggio di n. 1 Kit Urofusion, da destinare
all’Urologia del PO S. Jacopo di Pistoia dell’Azienda USL Toscana Centro, per un importo stimato di €
20.716,84 i.e.;



   
Preso atto che trattasi di acquisizione in esclusiva dall’operatore economico Esaote S.p.A. in quanto è da
ritenersi fornitura complementare in ottemperanza all’art. 76, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per
prodotti  dedicati  all’  Ecotomografo marca Esaote mod. MYLAB X8 EXP Inv.  N005402 di  proprietà
dell’Azienda USL Toscana Centro presso l’Urologia del PO S. Jacopo di Pistoia, come da dichiarazione
dell’Ing.  Marco Niccolai,  Responsabile  della  U.O.C.  Tecnologie  Sanitarie  Toscana  Centro,  allegata  alla
richiesta rif. R23/501 e conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto che:

 in  data  07/03/2024 è  stata  inserita  su  piattaforma START la  procedura  n.  009161/2024,  con
Richiesta  di  preventivo prot.  n.  16320 del  07/03/2024 diretta  all’operatore  economico Esaote
S.p.A.;

 in data 08/03/2024 è pervenuta, su piattaforma START, da parte dell’operatore economico Esaote
S.p.A. tutta la documentazione richiesta;

 in data 11/03/2024 la documentazione tecnica presentata dall’operatore economico Esaote S.p.A.
è stata  inviata  all’Ing.  Veronica Scacciati,  persona individuata per la  formulazione de parere di
idoneità alla richiesta;

 in  data  11/03/2024  è  pervenuto  parere  di  idoneità  da  parte  dell’Ing.  Veronica  Scacciati,  con
contestuale trasmissione della Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;

Dato atto altresì:

 che l’Operatore economico Esaote Spa ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, di
cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

 che l’Operatore  economico Esaote Spa ha dichiarato di  assumersi  gli  impegni  relativi  alle  pari
opportunità ed alla stabilità occupazionale, di cui agli art. 102 del D.Lgs. 36/2023;

 che non risultano annotazioni riservate sul Casellario informativo ANAC alla data del 13/03/2024;
 che è stata verificata la regolarità contributiva verificata tramite l’acquisizione del DURC online con

validità fino al 30/05/2024;

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 76,
comma 4, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Esaote S.p.A., della fornitura del noleggio,
per 54 mesi e 25 giorni, di n. 1 Kit Urofusion da destinare all’Urologia del PO S. Jacopo di Pistoia, per un
Canone annuo totale pari ad € 4.536,00 i.e. e per un Canone totale complessivo pari ad € 20.716,84 i.e.,
così  come dettagliato  nel  preventivo  rif.  T002220ITA del  08/03/2024 (Allegato  A),  allegato  in  parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento - CIG: B0DB208662;

Dato  atto che  Antonella  Turini,  quale  responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di  affidamento  ha
attestato la regolarità della suddetta procedura nonché la congruità del prezzo di affidamento, in quanto
l’importo di offerta dell’operatore economico Esaote S.p.A. rientra nella previsione di spesa stimata, come
da relazione conservata agli atti di ufficio presso la SOC Approvvigionamento Beni e Servizi;

Dato atto che:

 l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1,
del D.Lgs. 36/2023;

 il Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento avrà cura di trasmettere il presente
atto agli uffici competenti all’emissione dell’ordine/contratto;

Preso atto altresì che:



   
 il  Responsabile  del  Procedimento,  con la  sottoscrizione  della  proposta  di  cui  al  presente  atto

dichiara  sotto  la  propria  responsabilità,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  47  e  46  del  DPR
28/12/2000 n.  445,  che relativamente  alla  procedura in  oggetto non si  trova  in  condizioni  di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui
all’art. 16 del D.Lgs. 35/2023;

 che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990,
degli arti n. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013;

 il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, Dr. Giorgio Nencioni, nel proporre il
presente atto attesa la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata da Antonella Turini in
qualità di Responsabile del Procedimento;

per le motivazioni in narrativa espresse:

DISPONE

1) Di affidare,  ai sensi dell’art.  50,  comma 1, lett.  b) e dell’art.  76,  comma 4, lett.  b) del  D.Lgs.
36/2023 all’operatore economico Esaote S.p.A.,  della  fornitura del  noleggio,  per 54 mesi  e  25
giorni, di n. 1 Kit Urofusion da destinare all’Urologia del PO S. Jacopo di Pistoia, per un Canone
annuo totale pari ad € 4.536,00 i.e. e per un Canone totale complessivo pari ad € 20.716,84 i.e., così
come dettagliato nel preventivo rif. T002220ITA del 08/03/2024 (Allegato A), allegato in parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento – CIG: B0DB208662.

2) Di dare atto  che il presente provvedimento, compreso di allegato, sarà pubblicato ai sensi degli
artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 sul sito web di questa Azienda nella sezione “Amministrazione
Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  nonché  sulla  Banca  Dati  Nazionale
Contratti Pubblici.

3) Di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti, ai fini dell’emissione dell’ordine;

4) Di trasmettere  il  presente  atto al  Collegio Sindacale,  a norma di quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii..

5) Di  pubblicare il  presente  atto  sull’Albo  online,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  LRT n.
40/2005 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
(Dr. Giorgio Nencioni)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

